MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 22/2021 - PROEC (11.01.08)

 23006.005460/2021-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Março de 2021

 (Assinado digitalmente em 15/03/2021 15:04 )
LEONARDO JOSE STEIL

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2021 EDITAL 15/03/2021 ea08617c66

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 21

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Homologação de inscrições no Edital Nº 18/2021
– PROEC - Chamada Pública Complementar nº
01/2021 – Vagas Remanescentes do Edital Nº
1/2021 – PROEC - Processo Seletivo de Bolsistas
para atuarem nas ações aprovadas no âmbito do
Programa de Apoio a Ações de Extensão (PAAE
2021) de acordo com o Ato Decisório do CEC nº
47, de 3 de dezembro de 2020 e, nas ações
aprovadas no âmbito do Programa de Apoio a
Ações de Cultura (PAAC 2021) de acordo com o
Ato Decisório do CEC nº 048, de 3 de dezembro de
2020.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), considerando o disposto no item 3.6. do Edital nº 18/2021-PROEC, torna público o
resultado da homologação de inscrições na Chamada Pública Complementar nº 01/2021 – Vagas
Remanescentes do Edital Nº 1/2021 – PROEC - Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas
ações aprovadas no âmbito do Programa de Apoio a Ações de Extensão (PAAE 2021) de acordo
com o Ato Decisório do CEC nº 47, de 3 de dezembro de 2020 e, nas ações aprovadas no âmbito
do Programa de Apoio a Ações de Cultura (PAAC 2021) de acordo com o Ato Decisório do CEC nº
048, de 3 de dezembro de 2020, conforme ANEXO I.

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 22

ANEXO I
EDITAL Nº 18/2021-PROEC

Chamada Pública Complementar nº 01/2021
Vagas Remanescentes do Edital nº 1/2021-PROEC

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO COORDENAÇÃO
RESULTADO DA

ANÁLISE DAS
INSCRIÇÕES

ALLAN KELISSON VERISSIMO
DA SILVA

33202021241
PJ012-2021 - Inclusão escolar:

das demandas sociais às
práticas científicas

PRISCILA BENITEZ
AFONSO

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

ALLAN KELISSON VERISSIMO
DA SILVA

33202021241

CR019-2021 - Formação de
professores a partir de um

jogo pedagógico para o
ensino de probabilidade para

os anos iniciais do ensino
fundamental

AILTON PAULO DE
OLIVEIRA JUNIOR

Homologada

ANDREIA DOS SANTOS
CALEGARI

23201921145

CR021-2021 - Curso de
formação continuada:

Biodiversidade e pensamento
evolutivo: Possibilidades no
ensino de Ciências e Biologia

FERNANDA
FRANZOLIN

Homologada

ANDREZZA ABREU DE
MAGALHAES

11202020883
CR025-2021 - MaRemoto:a
invasão da cultura oceânica

nas escolas

NATALIA PIRANI
GHILARDI LOPES

Homologada

BRUNA BELASQUES SOUZA 21036015

PJ041-2021 - OPEB -
Observatório da Política

Externa e da Inserção
Internacional do Brasil

DIEGO ARAUJO
AZZI

Homologada

BRUNA DOS SANTOS
GONÇALVES

21202110065

PD001-2021 - Revista
Interdisciplinar de Extensão e

Cultura da UFABC -
Conectadas

LEONARDO JOSE
STEIL

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

BRUNA DOS SANTOS
GONÇALVES

21202110065

CR028-2021 - Mulheres
cientistas: questões de
gênero na educação em

ciências

RENATA DE PAULA
OROFINO SILVA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

BRUNO BARBOSA DE
OLIVEIRA

11087113

CR019-2021 - Formação de
professores a partir de um

jogo pedagógico para o
ensino de probabilidade para

os anos iniciais do ensino
fundamental

AILTON PAULO DE
OLIVEIRA JUNIOR

Homologada

BRUNO BARBOSA DE
OLIVEIRA

11087113

PJ027-2021 - SAP Ciência -
promovendo alternativas
para o entendimento da
Ciência pela sociedade

FABIANA
RODRIGUES COSTA

NUNES
Homologada

CAROLINA MARIA BOCCUZZI
SANTANA

23201920639

CR026-2021 - A formação de
professores para o Ensino de
Botânica numa perspectiva

dialógica

JOAO RODRIGO
SANTOS DA SILVA

Homologada

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 23

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO COORDENAÇÃO
RESULTADO DA

ANÁLISE DAS
INSCRIÇÕES

CLARA ROMAN 11201722357
CR029-2021 - Oficina de

Educação em Sexualidade

MEIRI APARECIDA
GURGEL DE

CAMPOS MIRANDA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

CLARA ROMAN 11201722357

CR021-2021 - Curso de
formação continuada:

Biodiversidade e pensamento
evolutivo: Possibilidades no
ensino de Ciências e Biologia

FERNANDA
FRANZOLIN

Homologada

DUVAN ALEJANDRO
CASTELLANOS GONZALEZ

141620013
PJ046-2021 - Você pergunta,

o Engenheiro de Energia
responde

JULIANA MARTIN
DO PRADO

Homologada

ELAINE CRISTINA DO
NASCIMENTO CANDIDO

33202020411

CR026-2021 - A formação de
professores para o Ensino de
Botânica numa perspectiva

dialógica

JOAO RODRIGO
SANTOS DA SILVA

Homologada

ELAINE CRISTINA DO
NASCIMENTO CANDIDO

33202020411

PJ027-2021 - SAP Ciência -
promovendo alternativas
para o entendimento da
Ciência pela sociedade

FABIANA
RODRIGUES COSTA

NUNES
Homologada

ELIZABETE DOS SANTOS
FERREIRA

23201931053

CR021-2021 - Curso de
formação continuada:

Biodiversidade e pensamento
evolutivo: Possibilidades no
ensino de Ciências e Biologia

FERNANDA
FRANZOLIN

Homologada

ÉRIKA ALVES BUENO 21202020750
CR029-2021 - Oficina de

Educação em Sexualidade

MEIRI APARECIDA
GURGEL DE

CAMPOS MIRANDA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

FELIPE EIJI UEDA 11010115

CR026-2021 - A formação de
professores para o Ensino de
Botânica numa perspectiva

dialógica

JOAO RODRIGO
SANTOS DA SILVA

Homologada

FELIPE EIJI UEDA 11010115
CR025-2021 - MaRemoto:a
invasão da cultura oceânica

nas escolas

NATALIA PIRANI
GHILARDI LOPES

Homologada

FELIPE RISO DE LACERDA 11202022164

CR027-2021 - Princípios
básicos e práticas de

agricultura: despertar das
sensibilidades para os cultivos

da terra

ALEXANDER DE
FREITAS

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

FELIPE RISO DE LACERDA 11202022164

PJ010-2021 - Educação
Ambiental e Resíduos Sólidos
Urbanos na Região do ABC:
do estado atual à realidade

desejada - Fase V

JULIANA TOFANO
DE CAMPOS LEITE

TONELI

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

GABRIELA DE OLIVEIRA
PIEDADE

11201810088
CR025-2021 - MaRemoto:a
invasão da cultura oceânica

nas escolas

NATALIA PIRANI
GHILARDI LOPES

Homologada

GABRIELLE FERNANDA DE
SOUZA

11202020432
PJ046-2021 - Você pergunta,

o Engenheiro de Energia
responde

JULIANA MARTIN
DO PRADO

Homologada

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 24

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO COORDENAÇÃO
RESULTADO DA

ANÁLISE DAS
INSCRIÇÕES

GIOVANA BEATRIZ DE ASSIS
SANTOS

11202020525

CR011-2021 - PÓS-GRADUAR:
Escola Preparatória para a

Pós-Graduação em
Humanidades

SIDNEY JARD DA
SILVA

Homologada

GISELLE CORREIA PROSPERO
DA SILVA

11201921618

PJ027-2021 - SAP Ciência -
promovendo alternativas
para o entendimento da
Ciência pela sociedade

FABIANA
RODRIGUES COSTA

NUNES
Homologada

GLAUCIA MACEDO DA SILVA 11106512
CR029-2021 - Oficina de

Educação em Sexualidade

MEIRI APARECIDA
GURGEL DE

CAMPOS MIRANDA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

GLORIA ELENA RIBEIRO ALFA
SANTUCCI

21006516
PJ046-2021 - Você pergunta,

o Engenheiro de Energia
responde

JULIANA MARTIN
DO PRADO

Homologada

GUSTAVO LIRA GOMES
SEVERINO

11202020072

PJ036-2021 - Monitoramento
participativo da qualidade da
água de microbacias urbanas

de Santo André

RICARDO HIDEO
TANIWAKI

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

ISABELLA TORRES MORAIS 11202020085
CR015-2021 - Oficinas de
Popularização da Ciência

2021

SIMONE
RODRIGUES DE

FREITAS

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

JAQUELINE PEREIRA ROSADO 21087113
CR029-2021 - Oficina de

Educação em Sexualidade

MEIRI APARECIDA
GURGEL DE

CAMPOS MIRANDA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

JAQUELINE PEREIRA ROSADO 21087113
EV006-2021 - Mostra de

Trabalhos em Tecnologia e
Robótica Pedagógica

ALINE DE OLIVEIRA
NEVES PANAZIO

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

JEAN RODRIGUES SIQUEIRA 23202020871

CR011-2021 - PÓS-GRADUAR:
Escola Preparatória para a

Pós-Graduação em
Humanidades

SIDNEY JARD DA
SILVA

Homologada

JOÃO PAULO REIS SOARES 23201920637

CR021-2021 - Curso de
formação continuada:

Biodiversidade e pensamento
evolutivo: Possibilidades no
ensino de Ciências e Biologia

FERNANDA
FRANZOLIN

Homologada

JONAS MOREIRA SILVA 11116414
CR029-2021 - Oficina de

Educação em Sexualidade

MEIRI APARECIDA
GURGEL DE

CAMPOS MIRANDA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

JONAS MOREIRA SILVA 11116414

CR011-2021 - PÓS-GRADUAR:
Escola Preparatória para a

Pós-Graduação em
Humanidades

SIDNEY JARD DA
SILVA

Homologada

JONAS MOREIRA SILVA 11116414
CR015-2021 - Oficinas de
Popularização da Ciência

2021

SIMONE
RODRIGUES DE

FREITAS

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 25

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO COORDENAÇÃO
RESULTADO DA

ANÁLISE DAS
INSCRIÇÕES

JONAS MOREIRA SILVA 11116414
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural
KELLY CRISTINA

MOREIRA FERREIRA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

JOSE VINICIUS RIBEIRO DE
CAMPOS

11201810683

CR011-2021 - PÓS-GRADUAR:
Escola Preparatória para a

Pós-Graduação em
Humanidades

SIDNEY JARD DA
SILVA

Homologada

JUAN GABRIEL GARCIA
VELOZO

11201822500
PG001-2021 - Escola

Preparatória da UFABC
LEONARDO JOSE

STEIL

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

JUAN GABRIEL GARCIA
VELOZO

11201822500

CR008-2021 - Educação
transforma, liberta e

emancipa vidas: gênero,
classe e raça como elementos
estruturantes da punição de

mulheres

CAMILA CALDEIRA
NUNES DIAS

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

JUAN GABRIEL GARCIA
VELOZO

11201822500
CR029-2021 - Oficina de

Educação em Sexualidade

MEIRI APARECIDA
GURGEL DE

CAMPOS MIRANDA

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

KAYQUE FERRAZ COSTA 21201920743

PJ041-2021 - OPEB -
Observatório da Política

Externa e da Inserção
Internacional do Brasil

DIEGO ARAUJO
AZZI

Homologada

LARISSA DE ANDRADE
DAMACENO

11201811255
PJ058-2021 - Coro da UFABC

2021
LEONARDO JOSE

STEIL

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

LARISSA DE ANDRADE
DAMACENO

11201811255

PJ041-2021 - OPEB -
Observatório da Política

Externa e da Inserção
Internacional do Brasil

DIEGO ARAUJO
AZZI

Homologada

LARISSA DE ANDRADE
DAMACENO

11201811255
CR025-2021 - MaRemoto:a
invasão da cultura oceânica

nas escolas

NATALIA PIRANI
GHILARDI LOPES

Homologada

LETICIA SILVA RIBEIRO 11201720044

PJ041-2021 - OPEB -
Observatório da Política

Externa e da Inserção
Internacional do Brasil

DIEGO ARAUJO
AZZI

Homologada

LUCCA AMARAL TORI 21012710

CR011-2021 - PÓS-GRADUAR:
Escola Preparatória para a

Pós-Graduação em
Humanidades

SIDNEY JARD DA
SILVA

Homologada

LUIZ HENRIQUE DE SOUSA 11202021904
CR015-2021 - Oficinas de
Popularização da Ciência

2021

SIMONE
RODRIGUES DE

FREITAS

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

LUIZ HENRIQUE DE SOUSA 11202021904
CR025-2021 - MaRemoto:a
invasão da cultura oceânica

nas escolas

NATALIA PIRANI
GHILARDI LOPES

Homologada

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 26

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO COORDENAÇÃO
RESULTADO DA

ANÁLISE DAS
INSCRIÇÕES

MARCELO D AMBROSI DE
MELO

11201810961

CR021-2021 - Curso de
formação continuada:

Biodiversidade e pensamento
evolutivo: Possibilidades no
ensino de Ciências e Biologia

FERNANDA
FRANZOLIN

Homologada

MARCELO D AMBROSI DE
MELO

11201810961

CR019-2021 - Formação de
professores a partir de um

jogo pedagógico para o
ensino de probabilidade para

os anos iniciais do ensino
fundamental

AILTON PAULO DE
OLIVEIRA JUNIOR

Homologada

MARIANA CESARIO 11201810780

CR019-2021 - Formação de
professores a partir de um

jogo pedagógico para o
ensino de probabilidade para

os anos iniciais do ensino
fundamental

AILTON PAULO DE
OLIVEIRA JUNIOR

Homologada

MAYARA FIGUEIREDO DOS
SANTOS

21062215

CR011-2021 - PÓS-GRADUAR:
Escola Preparatória para a

Pós-Graduação em
Humanidades

SIDNEY JARD DA
SILVA

Homologada

NADJA CARDOSO TUSSOLINI
COELHO

21073415

CR026-2021 - A formação de
professores para o Ensino de
Botânica numa perspectiva

dialógica

JOAO RODRIGO
SANTOS DA SILVA

Homologada

NADJA CARDOSO TUSSOLINI
COELHO

21073415

CR019-2021 - Formação de
professores a partir de um

jogo pedagógico para o
ensino de probabilidade para

os anos iniciais do ensino
fundamental

AILTON PAULO DE
OLIVEIRA JUNIOR

Homologada

NATHALIA FLORENCIO PERES 11051414

PD001-2021 - Revista
Interdisciplinar de Extensão e

Cultura da UFABC -
Conectadas

LEONARDO JOSE
STEIL

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

NATHALIA FLORENCIO PERES 11051414
CR015-2021 - Oficinas de
Popularização da Ciência

2021

SIMONE
RODRIGUES DE

FREITAS

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

NATHALIA FLORENCIO PERES 11051414

PJ027-2021 - SAP Ciência -
promovendo alternativas
para o entendimento da
Ciência pela sociedade

FABIANA
RODRIGUES COSTA

NUNES
Homologada

NAYARA MENEZES AYLLON 11202020021
PJ064-2021 - UFABC Divulga
Ciência - Blogs de divulgação

científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

REGINALDO GUILHERMINO
CABRAL LIBORIO

23201920668

PJ027-2021 - SAP Ciência -
promovendo alternativas
para o entendimento da
Ciência pela sociedade

FABIANA
RODRIGUES COSTA

NUNES
Homologada

SARA LORENA DOS SANTOS 21065116

PD001-2021 - Revista
Interdisciplinar de Extensão e

Cultura da UFABC -
Conectadas

LEONARDO JOSE
STEIL

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 27

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO COORDENAÇÃO
RESULTADO DA

ANÁLISE DAS
INSCRIÇÕES

STEVAN MIGUEL GONZALES 11201932456

CR021-2021 - Curso de
formação continuada:

Biodiversidade e pensamento
evolutivo: Possibilidades no
ensino de Ciências e Biologia

FERNANDA
FRANZOLIN

Homologada

THIAGO SANTOS DE ARAUJO 21077215

PJ027-2021 - SAP Ciência -
promovendo alternativas
para o entendimento da
Ciência pela sociedade

FABIANA
RODRIGUES COSTA

NUNES
Homologada

VICTORIA ALVES MOREIRA 23202010897
PG001-2021 - Escola

Preparatória da UFABC
LEONARDO JOSE

STEIL

Não homologada
de acordo com o

item 3.7.4. do
Edital

VINICIUS ELIAS DOS SANTOS 11202020722
PJ046-2021 - Você pergunta,

o Engenheiro de Energia
responde

JULIANA MARTIN
DO PRADO

Homologada

VINICIUS SIMAS DE ARAUJO 11202020029

PJ027-2021 - SAP Ciência -
promovendo alternativas
para o entendimento da
Ciência pela sociedade

FABIANA
RODRIGUES COSTA

NUNES
Homologada

WILKER FARIAS ALVES FILHO 11201722735
CR025-2021 - MaRemoto:a
invasão da cultura oceânica

nas escolas

NATALIA PIRANI
GHILARDI LOPES

Homologada

Boletim de Serviço nº 1031
16 de março de 2021

Página 28